Дело № 1-55/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020 года город Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего – судьи Елизаровой С.А.,

при секретаре Долженко Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Обоянского района Курской области Пашковой Т.А.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников: адвоката Шалимова В.В., предоставившего удостоверение № 948 от 08 августа 2012 года и ордер 1901086 от 06 мая 2020 года, и адвоката Константиновой Н.А., предоставившей удостоверение № 833 от 05 августа 2020 года и ордер № 084522 от 08 июня 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 18 февраля 2016 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцев ограничения свободы;

- 27 сентября 2016 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с применением ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору от 18 февраля 2016 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании постановления Свердловского районного суда г. Белгорода от 15 августа 2017 года освобожден условно-досрочно 26 августа 2017 года;

- 23 июля 2018 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы;

- 23 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 9 Западного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 23 июля 2018 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. На основании постановления Свердловского районного суда г. Белгорода от 15 марта 2019 года неотбытое наказание заменено на исправительные работы сроком на 3 месяца с удержанием 15 % заработка в доход государства (наказание не отбыто);

находящегося под стражей в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Курской области с 05 сентября 2019 года;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Белгорода, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> «а» кв. 35, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, работающего монтажником ООО «Спецстроймонтаж», снят с воинского учета, судимого:

- 15 февраля 2018 года Свердловским районным судом г. Белгорода по ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 14 ноября 2018 года;

осужденного 28 ноября 2019 года мировым судьей судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 04 месяцам лишения свободы,

находящегося под стражей в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Курской области с 05 сентября 2019 года;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Указанное преступление подсудимые совершили, при следующих обстоятельствах.

Примерно 01 августа 2019 года неустановленное предварительным следствием лицо (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в отдельное производство в порядке ст.154 УПК РФ), под псевдонимом «Рустам» используя систему мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp», зная, что оборот наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещен на территории Российской Федерации, предложило ФИО1, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и разъяснило схему и механизм незаконной деятельности преступной группы, а также распределение ролей между ее участниками.

В дневное время примерно 02 августа 2019 года ФИО1 обсудил с ФИО2, с которым у него сложились доверительные отношения вопрос, связанный с незаконным сбытом наркотического средства, и они решили совместно с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в отдельное производство в порядке ст.154 УПК РФ) незаконно сбывать наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, о чем ФИО1 в тот же день, в ходе переписки сообщил этому неустановленному лицу. 

Согласно распределению ролей осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), используя систему мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp», должно сообщать ФИО1 адреса местоположений «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а также оговаривать требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего, сообщать эти лицам местонахождение «тайников-закладок» с наркотическим средством, созданных ФИО1 и ФИО2 Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотического средства, неустановленное лицо, должно было перечислять ФИО1 и ФИО2 в качестве вознаграждения, на предоставленный ими счет банковской карты. 

ФИО1 совместно с ФИО2, в свою очередь, должны были забирать из «тайников-закладок», указанных неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), оптовые партии наркотического средства, хранить его с целью сбыта, а также размещать в различные «тайники-закладки» на территории указанной неустановленным лицом. После этого ФИО1 должен был направлять фотографии и сообщать местонахождение «тайника-закладки», используя систему мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp», этому лицу, получать денежные средства в качестве вознаграждения и по своему усмотрению распределять их между собой и ФИО2

Так, не позднее 30 августа 2019 года, в дневное время, неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), поместило в тайник, находящийся на участке местности около опоры линии газовой магистрали, примерно в 8 метрах от задней части здания станции технического осмотра по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общим весом не менее 19,88 грамма, создав так тайник («закладку») с оптовой партией наркотического средства, и используя систему мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» сообщило о местонахождении тайника («закладки») ФИО1, который сообщил эту информацию ФИО2

30 августа 2019 года примерно в 17 часов 40 минут ФИО1 и ФИО2 на автомобиле «Рено Логан» регистрационный знак «№» под управлением Свидетель №7, не осведомленного о преступной деятельности последних, приехали по адресу: 

<

адрес>. Находясь на участке местности около опоры линии газовой магистрали, находящейся примерно в 8 метрах от задней части здания СТО по адресу: 

<

адрес>, примерно в 18 часов ФИО1 и ФИО2 забрали из «тайника-закладки» наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общим весом не менее 19,88 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта. 

После этого, ФИО1 и ФИО2 по указанию неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), незаконно храня при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общим весом не менее 19,88 грамма, на том же под управлением Свидетель №7, примерно в 21 час приехали в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства. По пути следования ФИО1 и ФИО2 часть наркотического средства употребили путем внутривенной инъекции в лесополосе, находящейся примерно в 800 метрах от 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. 

В 

<

адрес> в тот же день 30 августа 2019 примерно в 21 час 10 минут, ФИО2 поместил в разъемную коробку электропроводов, в стене на высоте 2,5 метров на лестничной площадке первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,00 грамма, в свертке, из полимерной пленки синего цвета. При этом, ФИО1 используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут в результате производства осмотра места происшествия в разъемной коробке электропроводов, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,00 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 874/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,00 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,94 грамма.

После этого 30 августа 2019 года примерно в 21 час 12 минут ФИО2, под тумбу для обуви на лестничной площадке второго этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамма, находящееся в свертке из полимерной пленки синего цвета. ФИО1 используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство).

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут в результате производства осмотра места происшествия, под полкой для обуви, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 874/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,81 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,75 грамма.

Кроме этого, 30 августа 2019 года, примерно в 21 час 16 минут, ФИО2, в пространство между разъемной коробкой сети «Интернет» и стеной, находящейся на лестничной площадке третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,71 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета. ФИО1 используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут в ходе производства осмотра места происшествия, в разъемной коробке электропроводов по указанному выше адресу, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,71 грамма, в свертке ииз полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 874/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,71 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,65 грамма.

После чего, 30 августа 2019 года примерно в 21 час 18 минут, ФИО2, около вентиляционной трубы в смотровом окне, находящемся на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,81 грамма, в свертке, из полимерной пленки синего цвета. В свою очередь ФИО1, используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут в результате производства осмотра места происшествия в указанном выше месте, около вентиляционной трубы, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,81 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 874/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,71 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,75 грамма.

После этого, 30 августа 2019 года примерно в 21 час 21 минуту, ФИО2, поместил на земле около лавочки с прибитым листом фанеры, находящемся с левой стороны от 4-го подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 0,55 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, а ФИО1 используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство) для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, 

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле около лавочки на земельном участке по указанному выше адресу, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,55 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 872/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,55 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,49 грамма.

Кроме того, 30 августа 2019 года примерно в 21 час 24 минуты ФИО2, в полость последней ступеньки лестничной клетки, находящейся между первым и вторым этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,68 грамма, в свертке, изготовленном из полимерной пленки синего цвета, а ФИО1, используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут по 04 часов 10 минут в результате производства осмотра места происшествия в полости ступеньки на лестнице многоквартирного дома по указанному выше адресу, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,68 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 873/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,68 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,62 грамма.

Кроме этого, 30 августа 2019 года примерно в 21 час 26 минут ФИО2 во внутреннюю часть среза металлической трубы, являющейся ограждением цветочной клумбы, находящейся около 2-го подъезда 

<

адрес>, поместил наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,03 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из полимерной пленки белого цвета, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО1 в свою очередь, используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство), для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 02 часов до 03 часов в ходе осмотра места происшествия указанного выше места в металлической трубе, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,03 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 868/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,03 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,97 грамма.

Кроме того, 30 августа 2019 года примерно в 21 час 28 минут ФИО2, поместил за трубу, находящуюся на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,85 грамма, находящееся в свертке, изготовленном из полимерной пленки синего цвета, а ФИО1 используя мобильный телефон «Redmi Note 4», сделал фотоснимок «тайника-закладки» с наркотическим средством, описание его местонахождения, и передал сообщение в системе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «WhatsApp» неустановленному лицу, (уголовное дело, в отношении которого 05 марта 2020 года, выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство) для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

31 августа 2019 года в период времени с 02 часов до 03 часов в результате производства осмотра места происшествия указанного выше места, за трубой, обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2,03 грамма, в свертке из полимерной пленки синего цвета, которое согласно справке об исследовании № 875/и от 01 сентября 2019 года содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,85 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года указанное вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,79 грамма.

30 августа 2019 года примерно в 21 час 30 минут ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции. 

31 августа 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут по 01 часа 10 минут в результате производства осмотра автомобиля «Рено Логан» регистрационный знак «О 659 НР 31», обнаружено и изъято - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,66 грамма, в рассыпанном виде и в свертках, изготовленных из полимерной пленки синего цвета.

Согласно справке об исследовании № 865/и от 1 сентября 2019 года, вещество, обнаруженное и изъятое в результате осмотра указанного выше автомобиля, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом относиться к наркотическим средствам, массой 5,66 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма каждого вещества объекта). В соответствии с заключением эксперта № 1014/з от 13 ноября 2019 года, вещество, обнаруженное и изъятое в результате производства осмотра автомобиля вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в целом относиться к наркотическим средствам, массой 5,5 грамма.

Кроме этого в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 52 минут в результате производства личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фольгированной бумаги, хранившийся в его нижнем белье, в котором находилось наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,78 грамма.

Согласно справке об исследовании № 864/и от 31 августа 2019 года вещество, изъятое в результате личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,78 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества). Согласно заключению эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года вещество, изъятое в результате личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,74 грамма.

Таким образом, 30 августа 2019 года ФИО2 и ФИО1 намеривались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 19,88 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от них обстоятельствам, так как не выполнили все необходимые действия по передаче наркотического средства, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и 30 августа 2019 года были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Кроме того, в соответствии со списком №1 указанного выше Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества» - относятся к наркотическим средствам.

Как следует из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 19,88 грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Свои показания, данные в ходе предварительного расследования поддержал.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 154-161) и обвиняемого (т. 2 л.д. 169-176,, т. 3 л.д. 21-27), оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что летом 2019 года он решил употребить героин и от друзей узнал о человеке по имени Рустам, который посредством тайников закладок продает наркотическое средство – героин. Номер телефона Рустама был 

<

адрес> и записан у него в телефоне как «Рус». Через приложение «WhatsApp» в сети Интернет, установленное на его телефоне, он написал Рустаму, который направил номер банковской карты «Сбербанка» и указал сумму 3000 рублей за одну закладку. После перечисления денежных средств Рустам присылал ему адрес с фотографией, где находится закладка с героином. Он периодически аналогичным способом приобретал у Рустама наркотическое средство. Примерно месяц назад Рустам в сообщении в приложении «WhatsApp» в сети Интернет, предложил забрать оптовый вес героина и разложить закладки и за 10 тайников-закладок он получит 10000 рублей. Он посоветовался с ФИО2, на что последний согласился. Они договорились, что ФИО2 будет закладывать тайники-закладки, а он будет фотографировать и сообщать о месте нахождения закладки Рустаму посредством «WhatsApp» и сообщил Рустаму о согласии. Примерно через полторы недели Рустам написал ему, что необходимо съездить в 

<

адрес>, где забрать оптовый заклад с расфасованными закладками с героином и разложить их 

<

адрес>, на что он согласился и Рустам направил ему фотографию с адресом. На автомобиле такси он и ФИО2 забрали оптовый заклад и разложили в 

<

адрес>, а он направил Рустаму адреса закладок через приложение «WhatsApp», а затем по просьбе последнего прислал номер карты Сбербанка, своего знакомого, который впоследствии сообщил, что карта пополнилась на 10000 рублей, затем эта сумма была переведена ему на Киви-кошелек №. Далее он переводил денежные средства с киви-кошелька на карты, которые брал у своих друзей. При этом часть денежных средств, полученных за раскладку закладок с героином, он передал ФИО2 Впоследствии он совместно с ФИО2 делали тайники-закладки на территории 

<

адрес>, затем он получал денежные средства, которые переводил себе на киви кошелек, а затем переводил банковские карты. За закладывание десяти героиновых тайников-закладок Рустам ему перечислял 5000 рублей, 2000 рублей из которых он отдавал за работу ФИО2

30 августа 2020 года в обеденное время ему пришло сообщение от Рустама, чтобы он забрал оптовый заклад героина. Он нашел ФИО2, которому сообщил о необходимости забрать заклад героина, на что последний согласился. Позже в сообщении Рустам указал, что закладка с героином, находилась за магазином «Витязь», по адресу: 

<

адрес>, рядом с опорой газовой магистрали. Чтобы доехать до указанного места он обратился к водителю такси Свидетель №7, которому о своих намерениях не сообщал. Затем Свидетель №7 на автомобиле «РЕНО ЛОГАН» отвез его и ФИО2 в 

<

адрес>. По пути они заехали в аптеку, где ФИО2 приобрел шприцы и воду для инъекций. Когда они ехали до 

<

адрес>, он созванивался с Рустамом и уточнял местонахождение героиновой закладки и просил фотографии местонахождения героиновой закладки. Свидетель №7 отвез их к магазину «Витязь», за которым расположено СТО. Он и ФИО2 за СТО около опоры газовой магистрали, в земле обнаружили закладку в виде стеклянной банки от детского питания «Фруто Няня», в которой как он понимал, находился героин, расфасованный на порции, по маленьким пакетикам по типу кульков синего цвета, перевязанных с одной стороны. Обнаруженную банку с расфасованным героином ФИО2 положил в карман своих спортивных брюк. Чтобы их не приметили и не могли опознать они побежали к машине. В автомобиле ФИО2 банку с расфасованным героином положил в барсетку, которую спрятал в штаны в районе паховой области. После этого он сообщил Рустаму, что они забрали заклад и последний указал ехать в 

<

адрес>, где сделать 10 закладок. Он попросил Свидетель №7 отвезти их в 

<

адрес>, на что последний согласился лишь после увеличения суммы оплаты за поездку. Около 18 часов 30 минут они выехали из 

<

адрес> и, проехав примерно 800 метров, Свидетель №7 по их просьбе съехал в лесополосу, где остановил автомобиль. Когда он вышел я он и ФИО2 путем введения внутривенных инъекций употребили часть наркотического средства героин. 

Примерно в 21 час они приехали в 

<

адрес>. Автомобиль остановился около магазина «Мечта», Свидетель №7 остался в машине, а он и ФИО2 пошли к многоквартирному 

<

адрес>. В одном из подъездов этого дома, на первом этаже они увидели распределительную коробку с проводами, прикрытую заслонкой. Он предложил заложить закладку в этой коробке. Распределительная коробка находилась почти около потолка. Поэтому ФИО2 попросил подсадить его, чтобы он мог положить героиновую закладку в распределительную коробку. Он приподнял ФИО2, и последний примерно в 21 час 10 минут просунул героиновую закладку в распределительную коробку на имеющиеся там провода. После этого ФИО2 слегка отогнул затворку, прикрывающую данные провода, чтобы закладка просматривалась. Он, поддерживая ФИО2, сфотографировал закладку и придавил обратно заслонку, чтобы со стороны закладка была незаметной. Затем он направил фотографию закладки и координаты местонахождения по «WhatsApp» Рустаму. Они поднялись на второй этаж, где примерно в 21 час 12 минут ФИО2 приподнял обувную полку, стоящую в коридоре и положил закладку героина, а он сфотографировал, отправил фотографию закладки и координаты местонахождения Рустаму. Они спешили, так как не хотели, чтобы их увидели и опасались, что их могут задержать. Все это время, банка с заготовленными закладками находилась у ФИО2 в барсетке, в штанах в районе паховой области, откуда он при закладывании героиновой закладки доставал уже расфасованную закладку. Затем они подошли к дому 

<

адрес>, во втором подъезде на третьем этаже он приподнял ФИО2 и примерно в 21 час 16 минут последний положил закладку в распределительную коробку, а он сфотографировал закладку, а затем ФИО2 отогнул заслонку. После чего, фотографию и адрес закладки он направил Рустаму. Поднявшись выше на один или два этаж на лестничной площадке, он предложил сделать закладку в вентиляционной трубе. ФИО2 и достал из банки очередную расфасованную закладку и примерно в 21 час 18 минут положил её в вентиляционную трубу. Он сфотографировал и направил фото и адрес нахождения закладки Рустаму. После этого около подъезда № 4 он предложил сделать закладку около лавочки перед подъездом. ФИО2 достал из банки очередную закладку, и около какой-то коробки или доски белого цвета примерно в 21 час 21 минуту в землю вдавил закладку и спрятал её. Он сфотографировал, и отправил фотографию с координатами местонахождения закладки Рустаму. После этого они вошли в подъезд № 3 указанного дома, где между первым и вторым этажом ФИО2 увидел, что между металлическим уголком ступеньки имеется промежуток и предложил спрятать героиновую закладку в этом промежутке. Примерно в 21 час 24 минуты ФИО2 достал героиновую закладку из банки и положил в промежуток между металлическим уголком и порожком, чтобы закладка упиралась в стенки металлического уголка и порожка. Он сфотографировал и отправил фотографию с координатами местонахождения героиновой закладки Рустаму. Далее они пошли к дому 

<

адрес>, и около одного из подъездов он предложил спрятать закладку около лавочки. ФИО2 достал героиновую закладку из банки и примерно в 21 час 26 минут засунул её в металлическую трубу, расположенную около лавочки, чтобы для случайных лиц она была незаметна. В это время он смотрел, чтобы ни кого не было, а после сфотографировал и отправил фотографию вместе с координатами местонахождения героиновой закладки Рустаму. Затем они зашли в данный подъезд, и между первым и вторым этажом и увидели трубу, за которую в 21 час 28 минут ФИО2 спрятал закладку с героином, после чего он ее сфотографировал и отправил через «WhatsApp» со своего телефона Рустаму. Выйдя из подъезда, они увидели сотрудников ДПС и решили, что они могут понять чем они занимаются, поэтому быстрым шагом пошли к автомобилю. Они сели в автомобиль и он сказал Свидетель №7, чтобы тот быстрее ехал в 

<

адрес>. Они разложили не все закладки, оставшиеся закладки находились в банке, которая находилась в барсетке, которую ФИО2 прятал в штанах в районе паховой области. Когда автомобиль начал движение, их остановили сотрудники ДПС. Один из сотрудников попросил Свидетель №7 предъявить документы и выйти из автомобиля. Когда Свидетель №7 искал документы в бардачке, ФИО2 начал судорожно спрашивать у него, что делать, он сказал что нужно избавиться от веса. Когда Свидетель №7 вышел из автомобиля к сотруднику ДПС, ФИО2 достал барсетку из штанов, откуда достал банку, из которой выбрасывал героиновые закладки под ноги на автомобильный коврик, давил их ногами и стал поливать водой. Он в это время запустил программу на своем телефоне, чтобы сбросить все настройки и установленные программы до начальных заводских установок, чтобы сотрудники полиции не нашли у него в телефоне адресов с закладками. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, которые пригласили понятых, после чего попросили выйти их из автомобиля. Затем сотрудники полиции пояснили, что в автомобиле и у них могут незаконно храниться наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, в связи с чем они намерены провести осмотр автомобиля, на что они согласились. Перед проведением осмотра автомобиля сотрудники полиции предложили им добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они ответили, что у них ни чего запрещенного нет. После этого с их разрешения сотрудники полиции осмотрели автомобиль Рено-Логан государственный номер №, принадлежащий Свидетель №7 В ходе осмотра сотрудники полиции за пассажирским передним сиденьем на тыльной стороне резинового коврика и на ковролине обнаружили и изъяли порошкообразное вещество бежевого цвета, порванные пакетики синего цвета, некоторые не имели повреждений и были обвязаны нитью. В барсетке ФИО2 обнаружили инструкцию, на которой имелось также вещество бежевого цвета, которую сотрудники полиции также изъяли. Также была изъята банка из-под детского питания, которая находилась на заднем сиденье. После этого сотрудники полиции составили протокол, в котором все присутствующие расписались. Затем он и ФИО2 были доставлены в отдел полиции, где один из сотрудников полиции спросил у него где они закладывали героиновые закладки. Он понял, что сотрудники полиции что-то знают о его совместной преступной деятельности, поэтому решил во всем сознаться и сообщил все сотрудникам полиции. После этого сотрудники полиции предложили ему указать места, где они разложили закладки с наркотическим средством героин, на что он согласился. Были приглашены двое понятых и они проехали на место расклада закладок, где он показал пять закладок, которые раскладывал он вместе с ФИО2, места остальных закладок он найти не смог. Таких мест было еще три. Затем сотрудники полиции составили протокол, в котором все присутствующие расписались. Свою деятельность он осуществляю совместно с ФИО2 на протяжении последнего месяца. Закладывали они героиновые закладки с периодичностью в среднем раз в два дня. Большие расфасованные закладки они забирали три раза в 

<

адрес>. В последней партии, изъятой сотрудниками полиции 30 закладок. В соответствии с их договоренностью ФИО2 был закладывать героиновые закладки, предварительно вместе забирать партии там, где он скажет, а он фотографировал места закладок, направлял координаты Рустаму и вести все организационные моменты и финансовые. За каждые десять закладок героина он выплачивал 2000 рублей ФИО2 и давал немного для личного потребления. В 

<

адрес> они раскладывали тайники-закладки в первый раз. Ранее они раскладывали героиновые закладки только в 

<

адрес>.

Оценивая как достоверные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и которые им были подтверждены в суде, суд принимает во внимание, что сведения, содержащиеся в них в части описания преступных деяний, места, времени, способа совершения преступления могли быть известны только лицу, причастному к преступлениям, а также суд исходит из того, что они в части описания места, времени, способа совершения преступлений соответствуют другим доказательствам по делу.

Положения ч. 4 ст. 46 и ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что в случае дачи показаний его показания в последующем могут быть использованы в качестве доказательств судом, в том числе, и при его последующем отказе от них, ФИО1 разъяснялись, допрошен он был в присутствии защитника.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 61) ФИО1 указал, что в 

<

адрес> с ФИО3 получил партию расфасованного героина, который впоследствии был у них изъят.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 89) ФИО1 указал, что 30 августа 2019 года он совместно с ФИО2 сделал тайник закладку с героином в 

<

адрес> в распределительной коробке.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 115) ФИО1 указал, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином по полкой для обуви на втором этаже 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 152) ФИО1 указал, что именно в том, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином в разъемной коробке в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 183) ФИО1 указал, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином в вентиляционной трубе 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 219) ФИО1 указал, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином около лавочки перед домом 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 247) ФИО1 указал, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином в порожках на лестнице в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 30) ФИО1 указал, что совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином в металлической трубе около дома 

<

адрес>. 

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 60) ФИО1 указал, что 30.08.2019 года совместно с ФИО2 сделал тайник- закладку с героином на лестничной площадке за трубой в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 84) ФИО1 указал, что хранил в трусах наркотическое средство героин, которое у него изъяли при личном досмотре. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Свои показания, данные в ходе предварительного расследования, поддержал.

Из показаний ФИО2 в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 140-146) и обвиняемого (т. 3 л.д. 64-69, т. 4 л.д. 486-48, 69-71), оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно 02 августа 2019 года он встретился с ранее знакомым ФИО1, который предложил заработать деньги в качестве закладчика наркотических средств. Так как, он является потребителем наркотиков и неоднократно приобретал наркотик через тайники – закладки, знает, в чем заключается работа закладчика. ФИО1 сказал, что, как ему пояснил «Рустам», их задача заключалась в получении оптовой партии наркотика и помещении его в различные неприметные места наркотических средств и передачи информации об их местонахождении неизвестному лицу через сеть «Интернет». «Рустам» также должен был наркотик продать или отдать через сеть «Интернет». После передачи информации о наркотиках, неизвестное лицо (Рустам) должно оплатить произведенную работу, путем перечисления денежных средств на счет банковской карты, номер которой нужно было ему сообщить. Он согласился на предложение ФИО1 При этом, они определились, что будут вместе забирать оптовую партию наркотика, затем он будет помещать наркотик в тайники – закладки, а ФИО1 будет фотографировать место тайника, писать адрес и отправлять в программе «WhatsApp» через сеть интернет «Рустаму», используя свой телефон. Денежные средства будут приходить на банковскую карту, через которую они смогут снять деньги и поделить между собой. ФИО1 сообщил Рустаму, что они будут работать закладчиками, а Рустам ответил, что напишет когда будет работа. 30 августа 2019 года примерно в 15 часов 50 минут, когда он находился у знакомого ФИО1 и предложил съездить в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку наркотического средства – героин. Он согласился. Затем ФИО1 пошел, к Свидетель №7 что бы он отвез их. Затем Свидетель №7 по просьбе ФИО1 на автомобиле марки Рено Логан государственный номер он не помнит, отвез их в 

<

адрес>. Свидетель №7 о цели поездки не сообщали. По пути ФИО1 сказал, что необходимо купить шприцы и жидкость для инъекций, а также он по своему телефону созванивался через интернет в программе «WhatsApp» с «Рустамом», у которого уточнял местонахождение героиновой закладки. Приехав 30 августа 2019 года примерно в 17 часов 40 минут в 

<

адрес>, Свидетель №7 по его просьбе остановился около аптеки, которому сказал, что так как ему сделали операцию, нужны бинты и вата для перевязки. Затем они по указанному ФИО1 пути, приехали магазину «Витязь», где за магазином с правой стороны имеется СТО. Свидетель №7 остановил автомобиль напротив центрального входа в СТО, а он и ФИО1 пошли, ориентируясь по информации в телефоне последнего, за закладкой. Они зашли за СТО и, пойдя по тропинке, увидели металлическую трубу, представляющей собой опору газовой магистрали. ФИО1 предложил поискать закладку героина около этой трубы, указав конкретное место. Они осмотрелись и убедились, что посторонних нет, и за ними никто не наблюдал. Убедившись в безопасности он стал раскапывать землю руками около указанного ему столба. При этом он копал с левой стороны трубы, так же в траве он видел свежее взрыхленный грунт, раскопав который в земле он обнаружил стеклянную банку из-под детского питания «Фруто Няня», в который увидел расфасованные на порции, и как он понял наркотического средства – героин, которое было расфасовано по маленьким сверткам. Банку с расфасованным героином он положил в правый карман своих спортивных брюк. После чего примерно в 18 часов они вернулись в автомобиль. Банку примерно в 18 часов 10 минут он засунул в принадлежащую ему барсетку, которую засунул в штаны в районе паховой области. Когда они сидели в автомобиле, ФИО1 направил «Рустаму» сообщение в программе «WhatsApp» со своего телефона, о том, что они забрали героин, на что «Рустам» сообщил, что нужно ехать в 

<

адрес>, где разложить закладки. ФИО1 попросил Свидетель №7 отвезти в 

<

адрес>, на что последний сказал, что ему срочно нужно вернуться в 

<

адрес>. ФИО4 попросил ещё раз протянул 2000 рублей. Свидетель №7 согласился. Примерно около 18 часов 30 минут они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Отъехав примерно 800 метров от 

<

адрес>, они попросили Свидетель №7 остановиться, он свернул в первый съезд, остановился и вышел из автомобиля. Он достал один из свертков, находящихся в оптовой партии и сказал, чтобы ФИО4 вскипятил героин в стеклянном пузырьке на зажигалке. Затем они набрали в шприцы нагретую жидкость и сделали инъекцию, то есть употребили героин. После этого они продолжили путь в 

<

адрес>. Примерно 21 час они заехали в 

<

адрес>. Затем ФИО4 сказал Свидетель №7 припарковать автомобиль около ТЦ «Мечта». Затем он ФИО4 вышли, а Свидетель №7 ожидал их. Они перешли через дорогу по 

<

адрес> к дому № и зашли во второй подъезд, где на 1-м этаже увидели распределительную коробку с проводами, которая прикрывалась со стороны входа заслонкой. Примерно 21 час 10 минут он в эту коробку поместил сверток с героином и отогнул слегка затворку, прикрывающую данные провода, чтобы закладка просматривалась. ФИО1 сфотографировал место закладки и он придавил обратно заслонку, чтобы со стороны она была незаметной. Затем ФИО1 направил закладки и адрес местонахождения по «WhatsApp» «Рустаму». После этого они поднялись на второй этаж, где он приподнял данную обувную полку, стоящую в коридоре и примерно 21 час 12 минут положил под нее закладку героина, а ФИО1 сфотографировал и отправил фотографию закладки и адрес местонахождения «Рустаму». Все время, что они делали закладки в 

<

адрес>, банка с заготовленными закладками в 

<

адрес> находилась у него в барсетке, которую он прятал в штанах в районе паховой области, откуда при закладывании героиновой закладки он доставал уже расфасованную закладку и закладывал. Затем, они подошли к подъезду 2 к 

<

адрес>, где поднялись на 3-й этаж, где примерно 21 час 16 минут поместили в распределительную коробку сверток с героином, после чего ФИО1 фотографировал закладку. Не отходя от данного места ФИО1 направил фотографию закладки и адрес местонахождения по «Рустаму». В этом же подъезде они спустившись на лестничную площадку между 1-м и 2-м этажом и примерно 21 час 18 минут он достал из банки очередную расфасованную закладку и положил в вентиляционную трубу. ФИО1 сфотографировал и отправил фотографию вместе с адресом местонахождения героиновой закладки «Рустаму». Далее, они подошли к подъезду № данного дома, около которого имелась лавочка. Он достал из банки очередную закладку, и около какой-то картонки или доски белого цвета около лавочки примерно 21 час 21 минуту в землю вдавил героиновую закладку, спрятав её там. ФИО1 отправил фотографию вместе с адресом местонахождения героиновой закладки «Рустаму». После этого, они зашли в подъезд №, где между первым и вторым этажом, примерно 21 час 24 минуты он достал героиновую закладку из банки и положил в промежуток между металлическим уголком и самим порожком, таким образом, что закладка своей поверхностью упиралась в стенки металлического уголка и самого порожка. ФИО1 отправил фотографию вместе с адресом местонахождения героиновой закладки «Рустаму». Далее, они подошли к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, и около одного из подъездов увидели лавочку и решили около лавочки спрятать очередную закладку. Примерно в 21 час 26 минут он достал героиновую закладку из банки и засунул её в металлическую трубу около лавочки, чтобы для случайных лиц она была незаметна. ФИО1 сфотографировал, и отправил фотографию вместе с адресом местонахождения «Рустаму». Затем они зашли в данный подъезд и, поднявшись между первым и вторым этажом, увидели трубу, за которую он примерно 21 час 28 минут спрятал закладку с героином, после чего ФИО1 сфотографировал и вместе с адресом отправил «Рустаму». Больше они не стали закладывать закладки, так как выходя из подъезда, увидели сотрудников ДПС и решили, что они могут понять, чем они занимаемся. Поэтому они пошли к автомобилю, который стоял около магазина «Мечта», где их ожидал Свидетель №7 Когда они сели в автомобиль, ФИО1 сказал Свидетель №7, чтобы он заводил автомобиль и ехал в 

<

адрес>. Они разложили не все закладки, оставшиеся закладки остались у него в банке.

Когда они начали движение, их остановили сотрудники ДПС. Один из сотрудников попросил Свидетель №7 предъявить документы и выйти из автомобиля. После того, как Свидетель №7 вышел из автомобиля, он достал барсетку из штанов, откуда достал банку, из которой стал выбрасывать героиновые закладки под ноги на автомобильный коврик и давить их ногами и стал поливать водой, так хотел избавиться от наркотика. Сотрудник ДПС предложил ему и ФИО1 выйти из автомобиля, что они и сделали. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, которые пригласили понятых, и разъяснив всем участвующим лицам права начали осмотр автомобиля. В ходе осмотра сотрудники полиции за пассажирским передним сиденьем на тыльной стороне резинового коврика и на ковролине обнаружили порошкообразное вещество бежевого цвета, порванные пакетики синего цвета, некоторые из которых не имели повреждений и были обвязаны нитью. Сотрудники полиции изъяли резиновый коврик и часть ковролина, на котором имелось вещество и синие пакетики. Далее сотрудники полиции осмотрели барсетку, принадлежащую ему, и обнаружили инструкцию, на которой имелось также вещество бежевого цвета, которую сотрудники полиции также изъяли. Также сотрудники полиции изъяли банку от детского питания, находившуюся на заднем сиденье. После этого сотрудники полиции составили протокол. Затем он и ФИО1 были доставлены в отдел полиции. Затем он добровольно согласился показать места сделанных закладок. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, и они проехали на место расклада закладок, где он показал три закладки, которые раскладывал вместе с ФИО1, места остальных закладок как он понял, показал ФИО1 Затем сотрудники полиции составили протокол, в котором все присутствующие расписались. 

Оценивая как достоверные показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования и которые им были подтверждены в суде, суд принимает во внимание, что сведения, содержащиеся в них в части описания преступных деяний, места, времени, способа совершения преступления могли быть известны только лицу, причастному к преступлениям, а также суд исходит из того, что они в части описания места, времени, способа совершения преступлений соответствуют другим доказательствам по делу.

Положения ч. 4 ст. 46 и ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что в случае дачи показаний его показания в последующем могут быть использованы в качестве доказательств судом, в том числе, и при его последующем отказе от них, ФИО2 разъяснялись, он был допрошен в присутствии защитника.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 60) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года забрал совместно с ФИО1 героин в расфасованном виде с целью сбыта в 

<

адрес> с целью сбыта, но был задержан в 

<

адрес>. 

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 88) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 10 минут совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином на первом этаже в распределительной коробке в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 114) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 12 минут на втором этаже 

<

адрес> под обувной полкой совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 151) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 16 минут совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином в 

<

адрес> в разъемной коробке на втором этаже.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 182) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 18 минут совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином в вентиляционной трубе в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 218) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 21 минуту совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином около лавочки у 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 248 ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 24 минуты совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином в порожках лестницы в 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 29) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года в 21 час 28 минут совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином в трубе около лавочки у 

<

адрес>.

В протоколе явки с повинной от 02 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 61) ФИО2 указал, что 30 августа 2019 года совместно с ФИО1 сделал тайник- закладку с героином за трубой на лестничной площадке 

<

адрес>.

Кроме того, вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №13 показал, что в ходе несения службы в конце августа 2019 года в вечернее время к ним обратился житель 

<

адрес>, который сообщил, что около многоквартирных домов находились подозрительные молодые люди. Увидев этих людей, они обратили внимание, что последние сели автомобиль такси марки «Рено Логан». Ими был остановлен указанный автомобиль со знаками такси, у водителя имелись признаки опьянения, в отношении него был составлен административный материал. Поскольку двое пассажиров указанного автомобиля вели себя подозрительно, было решено сообщить об этом оперативным сотрудникам. Затем был осмотрен салон автомобиля, и за передним пассажирским сиденьем на резиновом коврике, а так же на матерчатом ковре было обнаружено вещество бежевого цвета.

Свидетель Свидетель №12 показал, что в ходе несения службы в конце августа 2019 года в вечернее время к ним обратился житель 

<

адрес>, который сообщил, что около многоквартирных домов находились подозрительные молодые люди. Увидев этих людей, они обратили внимание, что они сели автомобиль такси марки «Рено Логан». Тогда ими был остановлен указанный автомобиль со знаками такси, и поскольку у водителя имелись признаки опьянения, в отношении него был составлен административный материал. Пассажиры в этом автомобиле вели себя подозрительно, было решено сообщить об этом оперативным сотрудникам. Один из пассажиров пытался выйти из салона, а другой залазил к себе в штаны в паховую область, набирал в рот воды, которую сплевывал на коврик за передним пассажирским сидением, а так же выливал из бутылки так же на коврик. Когда прибыли сотрудники полиции был осмотрен автомобиль, и за передним пассажирским сиденьем на резиновом коврике, а так же на матерчатом ковре вещество было обнаружено бежевого цвета.

Свидетель Свидетель №3 показал, что в 2019 году он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого. В его присутствии вблизи магазина «Мечта» осматривался автомобиль такси марки «Рено». Перед проведением осмотра присутствовавшим водителю и пассажирам было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они ответили, что таковых у них и в автомобиле нет. Был осмотрен автомобиль, где на полу за задним пассажирским сиденьем было обнаружено вещество светлого цвета под резиновым ковриком и на ковролине, которое было залито жидкостью. Также они видел пакетики синего цвета, так же была обнаружена барсетка и банка от детского питания.

Свидетель Свидетель №4 показал, что в августе 2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого и в его присутствии осматривался автомобиль таки марки «Рено», в ходе осмотра за передним пассажирским сиденьем на полу обнаружено вещество светлого цвета на кавролине и резиновом коврике. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что в августе 2019 года он присутствовал в качестве понятого при осмотре многоквартирных домов. В ходе осмотра ФИО2 показал места тайников закладок, он указал на распределительную коробку, обувную полку, где положил запрещенное вещество. Затем в 

<

адрес> между этажами в порожках он указал, где сделал закладку. В этих местах были обнаружены пакетики с веществом светлого цвета.

Свидетель Свидетель №15 показал, что в ходе личного досмотра ФИО1 31 августа 2019 года в дневное время он пытался выбросить наркотическое средство, разорвав пакетик, находившийся у него в нижнем белье, но это вещество было изъято.

Свидетель Свидетель №16 указал, что 31 августа 2019 года по указанию дежурного осматривал автомобиль «Рено логан», на котором передвигались Свидетель №7, ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра автомобиля за пассажирским передним сиденьем на тыльной стороне резинового коврика и на ковролине обнаружили порошкообразное вещество бежевого цвета, порванные пакетики синего цвета, а также пакетики, которые не имели повреждений и были обвязаны нитью. Также была обнаружена барсетка, принадлежащая ФИО2, в которой находилась бумажная инструкция с наслоением вещества бежевого цвета. Также была на заднем сиденье обнаружена банка от детского питания. Также сотрудниками полиции были изъяты мобильные телефоны ФИО2 и ФИО1 Затем ФИО1 и ФИО2 добровольно указали в многоквартирных домах по 

<

адрес>, где они сделали закладки наркотического средства.

Свидетель Свидетель №10 показал, что в августе 2019 года он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 При этом он попытался разорвать и выбросить упаковку с веществом белого цвета, но это вещество было изъято.

Свидетель ФИО14 показал, что в августе 2019 года он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 При этом он попытался разорвать и выбросить упаковку с веществом белого цвета, но это вещество было изъято.

Свидетель Свидетель №14 показал, что 31 августа 2019 года, он в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Обоянскому району, в связи с сообщением о возможном незаконном обороте запрещенных веществ, в ночное время производил осмотр участков местности, в домах 

<

адрес> и прилегающей к ним территории. В ходе осмотра ФИО1 добровольно указывал местонахождение тайников закладок, где были обнаружены свертки из полимерной пленки синего цвета. Также, в присутствии понятых производил осмотры мест происшествий с участием ФИО2, который также указал места, где находились тайники - закладки с наркотиком в домах № 

<

адрес> 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №7 показал, что 31 августа 2019 года в дневное время к нему обратился ФИО1 и попросил его отвезти в с. В.Игуменка. Он согласился. Также с ними поехал ФИО2 По пути следования Миновский сообщил, что нужно ехать в 

<

адрес> и он повез их в указанное село. По пути они заехали в аптеку, где ФИО2 приобрел перевязочный материала. В 

<

адрес> он остановил автомобиль в указанном ФИО1 месте. ФИО1 и ФИО2 ушли и отсутствовали небольшой промежуток времени. Вернувшись, ФИО1 попросил отвести их в 

<

адрес>, он согласился. По пути следования также он останавливался по просьбе ФИО1 Он вышел из машины, а ФИО1 и ФИО2 оставались он видел как они употребили наркотики. По приезду в 

<

адрес> он остановился около продуктового магазина, а ФИО2 и ФИО1 ушли, отсутствовали они примерно 20-30 минут. Когда вернулись они поехали 

<

адрес>, но были остановлены сотрудниками полиции. Впоследствии он был привлечен к ответственности за управление автомобилем в состоянии опьянения. При осмотре салона, его автомобиля на ковролине и под резиновым ковриком, где сидел ФИО2, было обнаружено веществе светло-коричневого цвета, а также вещество упакованное, все это было изъято, а также изъята барсетка ФИО2 и стеклянная бутылка. О преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 он не знал.

Кроме того вина подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 31 августа 2019 года с фототаблицей (т. 1 лд. 7-15), в котором зафиксирован факт осмотра автомобиля «Рено Логан» регистрационный знак «№» около домовладения 

<

адрес>. В салоне автомобиля в задней части обнаружено и изъято вещество в рассыпанном виде, а также в свертках из полимерной пленки синего цвета, а также мобильные телефоны;

- справкой об исследовании № 865/и от 1 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 18-20), согласно которой вещество, изъятое 30 августа 2019 года, в период времени с 00 часов 05 минут по 01 час 10 минут в результате производства осмотра автомобиля «Рено Логан» регистрационный знак «О 659 НР 31», содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом относиться к наркотическим средствам, массой 5,66 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма каждого вещества объекта);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 августа 2019 года с фототаблицей (т. 1 л.д. 41-46), в котором зафиксирован осмотр участка местности около опоры линии газовой магистрали в 8 метрах за зданием Станции технического осмотра по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО1, участвовавшего при осмотре, он совместно с ФИО2 забрал тайник –закладку для последующего сбыта;

- протоколом осмотра места происшествия от 31 августа 2019 года с фототаблицей (т. 1 л.д. 47-52), в котором зафиксирован факт осмотра участка местности около опоры линии газовой магистрали в 8 метрах за зданием Станции технического осмотра по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО2, участвовавшего при осмотре, он совместно с ФИО1 забрал тайник – закладку для последующего сбыта;

- протокол осмотра места происшествия от 31 августа 2019 года с фототаблицей (т. 1 л.д. 68-75), в котором зафиксирован факт осмотра в период времени с 03 часов 30 минун по 04 часов 10 минут 

<

адрес> в разъемной коробке электропроводов в стене на высоте 2,5 метров на лестничной площадке первого этажа 2-го подъезда, обнаружено и изъято вещество, находящиеся в свертке изготовленном из полимерной пленки синего цвета; на полу под тумбой для обуви на лестничной площадке второго этажа того же подъезда, обнаружено и изъято вещество в свертке изготовленном из полимерной пленки синего цвета. В полости последней ступеньки лестничной клетки, находящейся между первым и вторым этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в свертке из полимерной пленки синего цвета. Указанные места, где обнаружено вещество, были указаны ФИО2, присутствовавшим при осмотре места происшествия;

- справкой об исследовании № 874/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 77), согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – в разъемной коробке электропроводов в стене на высоте 2,5 метров на лестничной площадке первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,00 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 871/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 103), согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на полу под тумбой для обуви на лестничной площадке второго этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,81 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 31 августа 2019 года (т. 1 л.д. 124-133), в котором зафиксирован факт осмотра в период времени с 02 часов до 03 часов в пространстве между разъемной коробкой сети «Интернет» и стеной, находящейся на лестничной площадке третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в свертке из полимерной пленки синего цвета. Около вентиляционной трубы в смотровом окне на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено вещество в свертке из полимерной пленки синего цвета. На земле около лавочки с прибитым листом фанеры, с левой стороны от 4-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в свертке из полимерной пленки синего цвета. Во внутренней части среза металлической трубы, являющейся ограждением цветочной клумбы, находящейся около 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в свертке из полимерной пленки белого цвета. За трубой на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество в полимерной пленке белого цвета. Места, где обнаружено вещество, были указаны ФИО1, присутствовавшим при осмотре места происшествия;

- справкой об исследовании № 870/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 135), согласно которой вещество, изъятое в результате осмотра места происшествия в пространстве между разъемной коробкой сети «интернет» и стеной, на лестничной площадке третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,71 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 869/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 167), согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около вентиляционной трубы в смотровом окне на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,81 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 872/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 197), согласно которой вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия на земле около лавочки с прибитым листом фанеры с левой стороны от 4-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,55 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 873/и от 01 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 234), в соответствии с которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в полости последней ступеньки лестничной клетки, находящейся между первым и вторым этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,68 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 868/и от 01 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 14), согласно которой вещество, изъятое в результате производства места происшествия - во внутренней части среза металлической трубы, являющейся ограждением цветочной клумбы, находящейся около 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 2,03 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- справкой об исследовании № 875/и от 01 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 45), в соответствии с которой вещество, изъятое в результате производства осмотра места происшествия за трубой на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,85 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества);

- протоколом от 31 августа 2019 года (т. 2 л.д. 67-72), из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фольгированной бумаги, в котором находилось вещество светлого цвета;

- справкой об исследовании № 864/и от 31 августа 2019 года (т. 2 л.д. 73), согласно которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,78 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества); 

- заключением эксперта № 1013/з от 25 ноября 2019 года (т.2 л.д. 228-231), из которого следует, что вещество: изъятое в разъемной коробке электропроводов, в стене на высоте 2,5 метров на лестничной площадке первого этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,94 грамма; изъятое на полу под тумбой для обуви, находящейся на лестничной площадке второго этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,75 грамма; изъятое в пространстве между разъемной коробкой сети «интернет» и стеной, находящейся на лестничной площадке третьего этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,65 грамма; изъятое на полу под тумбой для обуви, находящейся на лестничной площадке второго этажа 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,75 грамма; вещество, изъятое на земле около лавочки с прибитым листом фанеры, находящемся с левой стороны от 4-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,49 грамма; изъятое в полости последней ступеньки лестничной клетки, находящейся между первым и вторым этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,62 грамма;- вещество, изъятое в результате производства сотрудниками полиции осмотра места происшествия – во внутренней части среза металлической трубы, являющейся ограждением цветочной клумбы, находящейся около 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,97 грамма; вещество, изъятое за трубой, находящейся на лестничной площадке между первым и вторым этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,79 грамма; вещество, изъятое в результате личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,74 грамма;

- заключением эксперта № 1014/з от 13 ноября 2019 года (т. 2 л.д. 209-211), согласно которого вещество, изъятое при осмотре автомобиля «Рено Логан» регистрационный знак «№», содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом относиться к наркотическим средствам, массой 5,5 грамма;

- заключением эксперта № 1012/з от 21 ноября 2019 года (т. 2 л.д. 218-219), из которого следует, что на поверхности материалов, которыми сделаны смывы с рук ФИО1 и ФИО2, выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). На внутренней поверхности стеклянной банки, выявлены следы наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин);

- протоколом осмотра предметов от 26 ноября 2019 года (т. 3 л.д. 86-89), из которого следует, что произведен осмотр: фрагмента коврового напольного автопокрытия с пятнами кремового и белого цветов; вещества черного цвета, в виде комков почвы; вещества растительного происхождения в виде семян неустановленной ботанической принадлежности; фрагмента полимерной пленки синего цвета с пятнами кремового цвета; фрагмента нити; полимерной пробирки с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; автомобильного коврика из материала похожего на резину с пятнами кремового цвета; свертка из фрагмента полимерной пленки синего цвета; полимерной пробирки с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; свертка из фрагмента полимерной пленки синего цвета; полимерной пробирки с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; полимерной пробирки с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; вещества черного цвета, в виде комков почвы; фрагмента полимерной пленки синего цвета с пятнами кремового цвета; фрагментов нити; бумажного листа белого цвета с текстом «..Инструкция ЦЕФОТАКСИМ…» с пятнами кремового цвета; полимерной палочки с ватными тампонами на концах (смывы с рук ФИО1); полимерной палочки с ватными тампонами на концах (контрольный образец); марлевого тампона (смывы с рук ФИО1); марлевого тампона (смывы с рук ФИО1); марлевого тампона (смывы с рук ФИО2); марлевого тампона (смывы с рук ФИО2); марлевого тампона (контрольный образец); стеклянной банки с этикеткой имеющей надпись «…ЯБЛОКО ГРУША…..»; сверток из фольгированной бумаги с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки белого цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагментов полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагмента полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерной пробирки с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы, которые признаны вещественными доказательствами по делу на основании постановления от 26 ноября 2019 года (т. 3 л.д. 90-92).

- протоколом осмотра предметов от 13 января 2020 года (т. 3 л.д. 110-117), в котором зафиксирован факт осмотра: мобильного телефона «Redmi Note 4» (при включении телефона обнаружено, что установлена программа для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет - «WhatsApp», в которой учетных записей не обнаружено, контактов и фотоизображений не обнаружено) и мобильного телефона «HUAWEI», которые признаны вещественными доказательствами по делу на основании постановления от 13 января 2020 года (т. 3 л.д. 118);

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2020 года (т. 4 л.д. 51-52), в котором зафиксирован факт осмотра: матерчатой сумки черного цвета с надписью «adidas», в которой находится кнопочный телефон «МТС» из полимерного корпуса; флакона с жидкостью, имеющий надпись «Перекись водорода»; наушников красного цвета; денежных средств общей суммой 158 рублей (одна купюра номиналом 100 рублей, одна купюра номиналом 50 рублей, монета номиналом 1 рубль, монета номиналом 2 рубля, монета номиналом 5 рублей) и пластиковой карты «Tinkoff.ru» 5536917719111483 на имя «

<

данные изъяты>», которые признаны вещественными доказательствами по делу на основании постановления от 20 февраля 2020 года (т. 4 л.д. 53).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1966 от 05 ноября 2019 года ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаружил и обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов, что не лишало и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудит мер не нуждается, но нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации (т. 2 л.д. 239-243).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2010 от 12 ноября 2019 года ФИО2 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаружил и обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов, что не лишало и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудит мер не нуждается, но нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации (т. 3 л.д. 6-11).

С учетом исследованных обстоятельств, а также сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, психическая полноценность подсудимых ФИО1 и ФИО2 у суда сомнений не вызывает, а потому, суд признает их вменяемыми, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая, представленные доказательства, суд отмечает, что они последовательны, логичны, являются относимыми, достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, устанавливают факты и уличают подсудимых в совершении инкриминируемого преступления. Вина подсудимых полностью доказана и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицируя таким образом действия подсудимых, суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО2 действуя с корыстной целью, заранее, до начала совершения преступления, договорилась с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о его совершении, то есть вступили с ним, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», и распределили роли в совершении преступления, после чего, неустановленное лицо, посредством обмена сообщениями в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщали ФИО1 местонахождение «тайника-закладки» с расфасованной оптовой партией наркотического средства, при этом, согласно распределенным ролям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, он и ФИО2 должны были забирать из «тайников-закладок» оптовую партию наркотических средств, после чего, осуществлять «тайники-закладки» с наркотическими средствами, делать описание мест нахождения «тайников–закладок» на мобильное устройство ФИО1, и пересылать указанные сведения о местах «тайников-закладок» неустановленному лицу посредством сообщений, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленным лицом, иным лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в качестве вознаграждения за совершение преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору, получали от неустановленного лица денежные средства.

Таким образом, квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из установленных и приведенных доказательства следует, что ФИО2 и ФИО1 в соответствии с отведенной им роли действовали по предварительному сговору, о чем свидетельствует согласованность их совместных действий, направленная на достижение единой цели.

Вмененный признак преступления, совершение с использованием информационного – телекоммуникационной сети Интернет суд признает доказанным и установленным в ходе судебного следствия, как показаниями самих подсудимых, так и другими доказательствами по делу. Судом установлено, что сеть «Интернет» использовались подсудимыми при совершении преступления для получения информации от неустановленного лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения оптовой партии наркотического средства и отправки информации последнему о произведенных закладках для приобретателей наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в крупном размере», суд исходит из того, что вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 19,88 грамма, которое ФИО2 и ФИО1 намеревались незаконно сбыть, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, образует крупный размер.

При этом суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из того, что по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств, считается оконченным, с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия. 

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 30 августа 2019 года получив в 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства, в тот же день сделали восемь закладок с наркотическим средством, произвели их описание, и посредством отправки сообщений, довели информацию неустановленному лицу, об изготовленных ими «тайниках-закладках» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта. Однако сделанные тайники-закладки 31 августа 2019 года были изъяты сотрудниками полиции, то есть не были выполнены все действия по передаче потребителям наркотических средств. Оставшееся вещество у них было изъято 30 августа 2019 года, то есть они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам свой преступный умысел, вследствие того, что они не выполнили всех необходимых действий по передаче приобретателям указанного наркотического средства, не осуществили закладки наркотического средства в тайники, и оно было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а потому, суд квалифицирует действия их действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ.

При назначении подсудимым М.Е.СБ. и ФИО2 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, их возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении матери инвалида, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и сообщения обстоятельств совершения преступления, в том числе участие в осмотре места происшествия.

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает опасный рецидив преступлений в силу ст. 18 УК РФ.

Оснований для учета в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением наркотических средств (ч.1.1 ст. 63 УК РФ), суд не находит, поскольку в судебном заседании не установлено, что оно повлияло на совершение подсудимыми преступления, наркотическое средство они употребили уже после обнаружения оптовой закладки, на учете у нарколога они не состоят.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, страдает хроническими заболеваниями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и сообщения обстоятельств совершения преступления, в том числе участие в осмотре места происшествия.

Отягчающим наказание обстоятельств судом не установлено, имеющиеся в подсудимого ФИО2 непогашенные судимости за претспуления небольшой тяжести рецидива не образуют.

Оснований для учета в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением наркотических средств (ч.1.1 ст. 63 УК РФ), суд не находит, поскольку в судебном заседании не установлено, что оно повлияло на совершение подсудимыми преступления, наркотическое средство они употребили уже после обнаружения оптовой закладки, на учете у нарколога они не состоят.

В качестве данных о личности ФИО2 суд учитывает, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, страдает хроническими заболеваниями, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что их исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает назначить каждому из них наказание, в виде реального лишения свободы, не находя, при этом, оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 и ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя окончательное наказание, суд учитывает положения ст. 66 УК РФ, назначая наказание за неоконченное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, полное признание своей вины и раскаяние на всей стадии предварительного следствия и в судебном заседании, поведение подсудимого после совершения преступления, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, полагает возможным назначить наказание ФИО2 и ФИО1, с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы уголовного закона. При этом суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 применяет положения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом данных о личности, а также состояния здоровья, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказании в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд полагает, что именно такое наказание, за совершенное подсудимым преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Назначая окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он был осужден 23 ноября 2018 года мировым судом судебного участка № 9 Западного округа г. Белгорода по ст. 158 ч.1 УК РФ с применением ст. 69 ч.5 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Постановлением Свердловского районного суда от 26 марта 2019 года неотбытой срок в виде лишения свободы заменен на исправительные работы, наказание не отбыто, поэтому с учетом положений ст. 70 и 71 УК РФ суд считает необходимым окончательное наказание подсудимому назначить по совокупности приговоров и полностью присоединить неотбытое наказание по указанному приговору в виде 1 месяца лишения свободы.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, за которое осуждается по настоящему приговору, до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 28 ноября 2019 года, в соответствии с которым он осужден по ч. 1 ст. 159 УК РФ, к 4 месяца лишения свободы. Окончательное наказание по настоящему приговору подсудимому ФИО2 должно назначаться с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, и в срок наказания назначенного по настоящему приговору необходимо зачесть наказание отбытое полностью по первому приговору в размере 4 месяцев. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания, как ФИО1, так и ФИО2 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом сведений о личностях подсудимых, в связи с назначением наказания им в виде реального лишения свободы и в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 каждому с 05 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу, надлежит определить по правилам ст.ст. 81 -82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде выплаты защитнику ФИО1 - Тереховой Е.Н. в сумме 7350 рублей и защитнику ФИО2 – Масликовой Н.В. в сумме 6370 рублей, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимых, при этом суд не находит оснований для их освобождения полностью или частично от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ и ст. 71 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Западного округа г. Белгорода от 23 ноября 2018 года в виде 1 месяца и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО1 определить в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строго режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 28 ноября 2019 года, окончательное наказание ФИО2 определить в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказание в исправительной колонии строго режима.

Зачесть ФИО2 в окончательное наказание, полностью отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Западного округа г. Белгорода от 28 ноября 2019 года в виде 4 месяцев с 28 ноября 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить каждому без изменения - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Курской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, каждому со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 и ФИО1 каждому с 05 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в размере 7350 рублей,

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 6370 рублей.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент коврового напольного автопокрытия с пятнами кремового и белого цветов; вещество черного цвета, в виде комков почвы; вещество растительного происхождения; фрагменты полимерной пленки синего цвета с пятнами кремового цвета; фрагменты нити; полимерная пробирка с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; автомобильный коврик из материала похожего на резину с пятнами кремового цвета; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета; полимерная пробирка с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки синего цвета; полимерная пробирка с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; полимерная пробирка с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; вещество черного цвета, в виде комков почвы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с пятнами кремового цвета; фрагменты нити; бумажный лист белого цвета, имеющий текст «..Инструкция ЦЕФОТАКСИМ…» с пятнами кремового цвета; полимерная палочка с ватными тампонами на концах (смывы с рук ФИО1); полимерная палочка с ватными тампонами на концах (контрольный образец); марлевый тампон (смывы с рук ФИО1); марлевый тампон (смывы с рук ФИО1); марлевый тампон (смывы с рук ФИО2); марлевый тампон (смывы с рук ФИО2); марлевый тампон (контрольный образец); стеклянная банка с этикеткой имеющей надпись в том числе «…ЯБЛОКО ГРУША…»; сверток из фольгированной бумаги с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки белого цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; фрагменты полимерной пленки синего цвета с фрагментами нити; полимерная пробирка с веществом от коричневого до кремового цвета различных оттенков в виде комков различной формы; флакон с жидкостью с надписью «Перекись водорода», хранящиеся в СУ УМВД России по Курской области – уничтожить;

- мобильный телефон «Redmi Note 4», матерчатую сумку черного цвета с надписью «adidas» с кнопочным телефоном «МТС» из полимерного корпуса черного цвета без задней крышки, имей: №; денежные средства общей суммой 158 рублей (одна купюра номиналом 100 рублей, одна купюра номиналом 50 рублей, монета номиналом 1 рубль, монета номиналом 2 рубля, монета номиналом 5 рублей); пластиковая карта «Tinkoff.ru» 5536 9177 1911 1483 на имя «

<

данные изъяты>», наушники красного цвета, хранящиеся при уголовном деле возвратить по принадлежности ФИО1; 

- мобильный телефон «HUAWEI», хранящийся при деле, возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд в 10-ти суточный срок со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

В случае подачи жалобы и (или) представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Елизарова

Приговор вступил в законную силу 17 августа 2020 года